

KURJER WARSZAWSKI.

D. 18. Grudnia. — Rok 1841.
Sobota.

№ 337.

Jutro, S. Nemezy.
Wschód sł: g. 8, mi: 10, Zach: g. 3, mi: 50.

Onegdaj w Oratorjum Ś. Krzyża zostały ochrzczone przez WJX. Nadolskiego Wizytatora XX. Misjonarzy; Córki WW. Tomasza i Wiktorji z Ostaszewskich, *Galewskich*, Urzędnika w Rom: Ceatra: Likw.: Rodzicami Chrzestnemi byli, starszej Lucyny Antoniny Teresy, JO. Xię Max: *Jabłonowski* Senator, z Hrabianką Michaliną *Grabowską*; a młodziej Marjanny Kamilli Ignacji, JW. Minister Sekretarz Stanu Król: Polskie: *Turkułł*, z JW. Żną Kamillą *Ostrowską*, Matłonką Rady Stanu. — Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* odbyło się żałobne Nabożeństwo za duszę s. p. Leopoldyny *Krautzer*; licznie zebrani Członkowie Towarz: Wspieraczy; podupad: Artystów muzycz., do którego Niebościszka należała, wykonali Rekwjem *Kozłowskiego*. — Akt darowizny domu Nr 114, z placem, w mieście *Międzyrzeczu*, na rzecz ubogich mieszkańców wyznania *Mojżeszowego*, w tenże miesiąc, przez Starozakonnego Arona i Ryfkę małżonków *Mintz*, uczyniony, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Jutro o godzinie 12tej w południe odbedzie się Posiedzenie *Opiekunek Osierociałych Wychowawców* przy: Warsza: Towarzystwie Dobroczynności. Celem powzięcia wiadomości o stanie wszelkich wpływów na *Ochrony ubogich dzieci* w r. b. zebranych, uprasza się Osoby dobroczynne, aby udzieliły sobie puszek do zbierania ofiar na *Ochrony*, czyli napełnione, czyli też próżne, przed zamknięciem rachunków rocznych, a mianowicie przed ostatnim Grud: t. r. do Sklepu Ubogich nadesłać raczyły. — *Kazimierz Podoski* były Podsedek Wydziału IIgo, mianowany przez Radę Administracyjną Advokatem przy Sądzie Apelacyj: Królestwa, obrat mieszkanie przy ul: Kapitulnej Nr 536, na I piętrze. — Numer 10t. Cynk: rys: wyobrażający *Podlasiaka na Warszawskim targu*, wyszedł z druku, i jest do odebrania w właściwych miejscach. Nadmieniam się przytem, iż gdy stosownie do ogłoszonego Prospektu, imiona Stanow: Prenumeratorów na osobnym arkuszu i w właściwym rysun-

kowym marginesie ułożone, przy ostatnim Numerze wyjść maia; uprasza się Zbierających prenumeratę o spieszna wiadomość względem nazwisk, tytułów, etc., tych osób, które się na całkowity zbiór niniejszego Album zapisali. Po wyjściu bowiem Numeru IIgo, lista prenumeracyjna zamknięta i do układu narysu oddana zostanie. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości pierwszy raz przedstawiona jednoaktowa *Krotochwila* ze śpiewkami *Minjatura Żony czyli Rywal*, bawiła Publiczność. Jest to pierwiastka dramatyczna poczynającego Autora, który zapewne jest przekonany, że ta pierwsza praca z pobłazaniem została przyjęta. Zdałby się na okraszenie tego dziełka styl poprawniejszy, a Piosnki sprawiłyby większą przyjemność gdyby odznaczyły się nowszymi konceptami. Przywołano Wszystkich Artystów (*JPanny Damse, Borkowska, Estella Moździeńska i JPP. Jasiński, Szymanowski, Maiewski, Bogusławski*). Zapytano o Autora; jest nim *Leo: Sygietyński*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holar: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 18. Listy zastawne nowe zł. od 97. do 97 gr. 3; kupon zł. 1 gr. 28 2/3. Obligacje udz: od zł. 470 do 475. Do wody Rom: C. Lik: za żołd, zł. od 18 do 20. — Łaskawi Prenumeratorowie *Kurjera Warszawskiego*, niech raczą wcześniej na Pocztaństach i w Kantorach oświadczyć, czy będzie Ich wola od następnego Kwartału toż Pisemko utrzymywać; które podwoi usiłowania zastugiwać na Ich szanowne względy.

Z *Petersburga* donoszą: Od niciakiego czasu przebywający plac między Pałacem Zimowym a gmachem Głównego sztabu, na którego środku wznosi się wspaniały Pomnik b. p. Cesarzowi *ALEXANDROWI I*, ta podobno najwyższa ze znanych kolumn kamiennych jednolitej bryły, postregali dużą szparę, ukośnie tę kolumnę przebiegającą. Wszyscy byli przekonani, że granit pękł; smutno było pomyśleć, że i ten pomnik co tyle prawdziwie cyklopejskiej pracy kosztował, pomnik

iedyny ze szych olbrzymich wymiarów, uległ też silnie niszczącej innej olbrzymia, tutejszego klimatu, i że wieki potowane, dla których był dzwignion, nie będą go oglądały. Zatrważający ten widok był powodem zwierchności przełożonej nad budową Cerkwi Śgo *Izaaka*, za której sprawą i Alexandrowska kolumna była wystawiona, do bliższego obejrzenia szpary, co tak »Belshazara głoskami«⁷ zapowiadała groźną ruinę. Zbudowano umyślnie rusztowanie i do tego obejrzenia, wraz z innymi osobami, wezwany został znany tutejszy miedzołog. Akademik *Hess*. Ten Uczony ogłosił się i w pismach publicznych, wypadek swoich porażek. Mniemana szpara jest niczem więcej jak doskonałym złudzeniem optycznym. Jest to jedna z sześciu wchodzących do składu kolumny, która w obrabianiu jej znalazła się w położeniu ukośnem i po spełnieniu przez działanie czasu i powietrza masy, używanej do polerowania granitu, wyszła na jaw i przybrała postać rozpadliny; sama zaś była kolumny jest doskonale pełną i równą. Tak to publiczność uspokojoną została we względzie monumentu, który jest prawdziwą chlubą Stolicy północnej, jedynym z najokazalszych tryumfów działalności ludzkiej nad bezwładnością materji. (T.P.)

Ameryka. — Na 6go b. m. spodziewano się zwołania kongresu Stanów Zjed. — W *Vicksburgu* 9go z. m. pożar zniszczył około 40 zabudowań. — *Bustamente* istotnie abdykował w *Mexyku* i zamysła przez *Hawagę* udać się do *Europy*.

Anglja. — Królowa, *Xcya Albert* i ich dostojne dzieci, 7go b. m. przybyli do *Windsoru*. Przed wyjazdem z *Londynu* przygotowano dla Królewicza patent mianujący go *Xciem* Zjednoczonych *Królestw Wielkiej Brytanji i Irlandji*, *Xciem* *Saskim*, *Xciem* *Kornwalji*, *Rothsay*, *Hrabią* *Karyk*, *Baronem* *Rensfrew*, *Lordem* *Wysp i Wielkim Sędzią Szkocji*, *Xciem* *Walji* i *Hrabią* *Chester*. — Zapewniają, że *Xcya* *Bukingham* i *Lord Hil*, Wóla armji, wystąpią z Ministerstwa. *Dymisje* pierwszego uważają za pomyslną wróżbę względem planu niżenia cła od zboża. — Ministerstwo spraw zagraniczych zawiadomiło Kupców poszkodowanych, iż pieniądze otrzymane z *Kantonu*

na mocy traktatu zawartego przez *Kapitana Eufol*, przypadają jako własność koronna, poniezasz tylko wypłacono za oszczędzenie miasta od zburzenia, i summy powyższe obrócone będą na pokrycie kosztów wojennych. — Postanowiono budować kuzarni żelazne przenośne, które przesłane będą dla armji w *Indjach*. — W *Spitalfields* 30,000 wyrobników zostaje bez chleba; niektóre rodziny z głodu umierają. — O wyprawie na rzekę *Niger* doszły smutną wiadomości; chociażby grasią między ludnością, z której już 20 i kilka umarło. Fałszywą była wiadomość jakoby mieszkańcy nadbrzeżni okazali się nieprzyjazni. — Wezbranie rzek zeządziło na prowincji szkody ogromne; wiele wiosek zupełnie jest zalanych. — W *Nowym Brunświku* 15go z. m. pożar zniszczył 5 statków i 75 domów. Znaczne składy towarów stały się pastwą płomieni. — W *Kanadzie* obawiają się nowego wybuchu zamieszek ze strony osadników francuzkich. — Statek parowy *Great Western* 7go b. m. wrócił do *Brystolu*, z swojej ostatniej tegorocznej żeglugi do *Ameryki*, zład przewiół 500,000 dolarów. — *Gazeta Czas* zaprzecza jakoby *Xcya* *Sussex* zamysłała ustąpić *Xciem* *Albertowi* urząd Wielkiego *Mistrza* *łoi* *Wodnomularskich*. — *Xcya* *Sasko-Meininger* przybył do *Londynu*. — *Mak Lead* podróże teraz w *Kanadzie*, gdzie odbiera powiaszowania swoich przyjaciół.

Francja — Senat i Izba reprezentacyjna *Rzeczypospolitej Texas*, zwróciły *Duchowieństwu* katolickiemu dobra, przez *rewolucja* na rzecz skarbu zabrane. — Za przyczynę przyjazdu *Jenerala Bugeaud* (*Biazo*) poczytują, iż *Ministerstwo* obawia się klęski w *I* *bie* *Deputowanych* przy rozstrząsaniu szczegółowego budżetu osady *afrykańskiej*, dochodzącego w r. b. na 100 milionów fr., i dla tego życzy, aby *Gubernator* *generalny* przyjął na siebie ciężę odpowiedzialności za summy powyższą. — Rząd zajmuje się teraz planem wzniesienia *cytafelii* w *Paryżu*, w której mają być złożone zapasy wojenne, jako w punkcie bezpiecznym na przypadek napaści ze strony obłączonych mieszkańców. — *Biskup* i *Rodez* otrzymał nowo utworzone *Arceybiskupstwo* *Kambre*. — *Rodan* w *Awinjonie* opa-

da. — Ministerstwo odrzuciło wszystkie plany grabieży *Napoleona*, i postanowiło ogłosić nowy konkurs. — Nowy Posel angielski: Lord Cowley (Kowlej) doznał u dworu szczególnej uprzejmości, gdyż Król przywiązał się już do niego w czasie swego pobytu w *Hiszpanji*. Lord Kowlej był także Posłem w *Wiedniu* od r. 1823 do 1830, i jest zaprzyjaźniony z Xciem *Meternichem*. Z przychylny podszłego wieku, jego zdrowie nieco jest nadwężone. — *Rezyd* Basza kazał niespaniale urządzić swój pałac poselski, gdzie zamysła przyjmować znakomite towarzystwa.

Hiszpanja. — Tymczasowa władza municyp: Barcelońska przesłała Rejentowi nader pochlebny adres z powinszowaniem. — Xię *Agon* Jenerał Kapitan gwardji narod: 20go z. m. umarł w *Madrycie*. — Ministerstwo skarbu zajmuje się wypłatą zaległego żołdu Oficerom z korpusów cudziowiejskich. — Minister spraw wewnętrz: na zlecenie wypracować nową tronową do zagaienia Kartków. — Ze sprzedaży dóbr narodowych do końca *Września* zebrano 1,649,724,157 realów. — S. nowie *Don Karola* 18go z. m. odłynęli z *Genji* do *Rzymu* i *Neapolu*; w *Genji* nie okazano im honorów królewskich. — Xię *Infantado* 29go z. m. rozstał się z tym światem; jego ogromny majątek odziedziczył bogaty Xię *Otunia*. — 27go z. m. bandyci złupili dyblans wystawy z *Madrytu* do *Sevilli*; w liczbie podróźnych Margrabina *Tres Palacios*, Siostra nieszczęśliwego *Diego Leon*, uszła tylko z życiem. — Rząd portugalski wzbiera się wydać Brygadiera *Pezueg*.

Niemcy. — *Bardzo* oz. wiony bieg gońców przez *Frankfort n. M.* nasuwa domysł, iż sprawa wschodnia wnieciła nowe prace dyplomatyczne między Mocarstwami. — Margrabia *Chasseloup Laubat* (Szaslu Loba) Posel francuz: przez *Rzeszę* niemieckiej od kilku dni bawi w *Frankforcie n. M.*, ale wróci do *Paryża* na posiedzenia Izby Deputowanych. — 9go b. m. dany był w *Dreznie* koncert przez Fortepjanistę *Lisza*, Skrzypka *Lipińskiego* i Basettistę *Kumer*. Łatwo sobie wystawie wrażeń nie takie sprawiła gra tych 3ch Mistrzów.

Turecja. — Rząd wczesnie zapobiegł wybuchu

wi spisku między *Raisami* greckimi w *Smirnie*. — W zatoce *Saloniki* nie słysząc więcej o korsarzach greckich. — W *Stambule* bankrutowało wielu Bankierów.

Rozmaitości. — W *Paryżu* przy ulicy *Wogirar*, brytan Stolarza trzymanego na łańcuchu, porwał dziecię przechodzące około budy, i rozszarpał je. Gdy sąsiedzi przybyli na pomoc, już było za późno; nieszczęśliwy chłopczyzna skonał w kilka godzin. — Najdawniejszy z okrętów wojennych francuzi, jest okręt linjowy *Ocean* o 120 armatach, w r. 1790 wybudowany. — W *Sekwanie* połowiono *Jesiotra* ważącego 35 funtów. Gazety francuzkie uważają to za osobliwość. — Wiadomo że z powodu zniżenia porto listowego w *Anglii*; mieszkańcy tego kraju wszystko teraz pocztą przesyłają. W roku zeszłym przesyłano ze wsi do stolicy żywe kurczęta; teraz uczoney z *Kanterbury* wynarwił pod adresem towarzystwa filozoficznego w *Edyńburgu*, pecherz napełniony gazem. Pecherz ten objętości ogromnej, bo półtora łokcia długości, a pół łokcia szerokości trzymający; ważył tylko 2 *łuty*, a zatem opłacono od niego porto 10 gr. pol. Cetero listy takie, mówi gazeta donosząca o tej szczególności, mogą zapelnąć największy tłumok, a w razie pęknięcia na poczcie, mniej przyjemnym owionąć powietrzem. — Gazeta *Prawda* wychodząca w *Tampiko* donosi, że rybacy w *Tamanlipat* ułali ogromną rybę 14 łokci długości mającą; głębią rozpiętano, znaleziono w żołądku 180-letniego młodzieńca już nieżywego. Ciało było nagie, wnioskować zatem należy, że żartoczne zwierze potknęło nieszczęśliwą ofiarę w chwili gdy ta używała kąpieli. Powtarzamy że te wiadomości doniosła gazeta nazywająca się *Prawdą*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Morawski Fran: Sędzia Pokoju w Winnicy; Zawadzki Ant: Oby: z Leszczyna; Rusiecki Józ: Oby: z Szelkowa; Zabielski Erazm Oby: z Pianaowa; Dybrowski Xaw: Dzie: z Krępy; Szczepański Józ: Dzie: z Beliny; Daszewski Alex: Dzie: z Osieczka; Makowski Hip: Dzie: z Kielbowa; Niemirycz Edw: Dzie: z Rawskiego.

DONIESIENIA

Pozostałość ruchoma po niedy JW. Felixie Dwerickim Rady Stanu Przetesie Trybunału Cywilnego

Mazowieckiego, złożona z Mebli, Sreber, Garderoby, Bielizny, Powozów, Sprzętów stałenych, pary Koni, Porcelany, Szkła, i innych, sprzedawana będzie przez publiczną licytacją w dniu 8/20 Grudnia r. b. 1841 i następnych, o godzinie 10 z rana w domu pod Nr 2239 przy ulicy Nalewki.

Stosownie do poprzednich naszych zawiadomień, donosimy Szanownej Publiczności, iż sprzedaż naszego PIWA BAWARSKIEGO, w Lokalu naszym przy ulicy Przeziad w domu pod Lipką Nro 651 znanym pod nazwiskiem: **NOWA BAWARJA (Neu Bajern)**, w przyszłą Niedzielę, to jest: dnia 19 Grudnia rozpoczętą zostanie. *J. G. Schaefer et Comp.*

SPRZEDAŻA PIWA BAWARSKIEGO

z Fabryki Panów
J. G. SCHAEFER et COMP.

w Lokalu przy ulicy Przeziad w domu pod Lipką Nro 651 pod znanem nazwiskiem:

NOWA BAWARJA,

eksystującego; niżej podpisany trudnić się będzie. Urządzona przy tymże Lokalu Restauracja, dostarczać będzie Szanownym Gościom świeżych Potraw, smacznie przyrządzonych, po cenach bardzo umiarkowanych. Upraszając przeto o liczne odwiedzanie tego Zakładu, zapewniam zręczną i śpieszną usługę. *Wil. Dulinger, Administrator.*



NIERUCHOMOŚĆ w Warszawie przy ulicy Sowiej pod Nr 2666 położona, sprzedaną zostanie przez Licytacją publiczną Sądową, w Trybunale Cywilnym Gubernji Mazowieckiej w dniu 9 (21) Grudnia 1841 roku o godzinie 10 z rana odbyć się mająca. Warunki sprzedaży przejrzyć można, w Kancelarji Franciszka Brzezińskiego Miennasa, w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Nr 2242 mieszkalącego.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia **MIESZKANIE** na parterze, składające się z 4ch porządnych Pokoi, jednego Przedpokoiu, Kuchni, Stajni dla ludzi. Stani na 6 koni i Wozowni, przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1290, w karpusie na dole po prawej stronie od frontu.

Dnia 15 przed południem idąc Nowym Światem, Krakowskim Przedmieściem, ulicą Senatorską, Miodową, Długą, na Freta, zgubiono **OKULARY** zło-

te. Łaskawy Znalazca raczy je oddać do Zegarmistrza Swiergowckiego przy ulicy Miodowej w domu XX. Bazylianów pod Nr 485, a otrzyma nagrody zł. 20.

Ponieważ Karol Kühnl, Syn mój, jest pełnoletnim; ostrzegam wszystkich w ogólności, iż o wszelkich przez niego zaciągniomych długach, nie wiedzieć, ani za takowe odpowiadać nie będę. *Franciszek Kühnl.*

Ktoby miał **OSLICE** dojną do narecia; raczy się zgłosić na Plac Saski, do Rządcy domu W. Skwarcowa.

Dziś rano zimna stopni 1. Wczoraj w południe ciepła 1. **TEATR WIELKI** Jutro 37 raz *Warjataka*. 24 raz *Mlecarka Szwajcarska*. (Dziś zamiast *Spisu*, będą *Pupugi*).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 13 raz *Cecylja*. 2 raz *Minjatura Żony*.

Dziś wido wisko Akrobatów w Uieżdźalni Prymasowskiej. Jutro w Salonie P. *Ohma*, MUZYKALNA ZABAWA. Jutro familia *Szerber* grać i śpiewać będzie na Wiejskiej Kawie, od godziny 3ciej po południu.

Dziś wieczorem w kawiarni przy ulicy Długiej na Suchym Lesie, familia *Noires* grać i śpiewać będzie.

Dziś w kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopa, familj *Elstrak* grać i śpiewać będzie.

Dziś w kawiarni w domu przechodnim zwanym *Rezlera*, przy ulicy Kra-Prze- Pan *Rajczak* grać będzie.

Dziś w kawiarni w Gmachu Teatralnym przy ul. Wierzbowej wprost Niecałej, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Długiej w domu Wgo Wejcherta pod Nr 541, (idąc od ulicy Freta po prawej ręce 3cia Kamienica), Panny *Prejs* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy ulicy Senatorskiej, obok Dobryczana 1m piątrze, Panny *Szerber* grać i śpiewać będą.

Dziś w kawiarni przy rogu ulicy Trębackiej, w domu Baroka, grać i śpiewać będą Panny *Szerber*.

Odwolując się do poprzedniego podania w Kurjerze Warszawskim zamieszczonego, uwiadomiam się Szanowną Publiczność, że od Niedzieli, to jest: od dnia 19 Grudnia r. b., otworzony będzie **SZYNK PIWA LUFLOWEGO** przy ulicy Krakow-Przedmieście pod Nrem 411, w domu P. Hamburga, gdzie Lokal już należycie przysposobiony i Piwo dobre Butelka po gr. 8. Pół-Butelka po gr. 4; zwyczajne **MARCOWE** Butelka po gr. 7, sprzedawane będzie.

Jutro u *Hogaskiego* przy uli Długiej Nr 550, na Śniadanie: Pasztet z zwierzy, Kapłon, Potrawa, Pakeflejsz, Pieczeń woła, Flaki 2kie, Zrazy nelsoni. Familia *Elstrak* grać i śpiewać będzie w czasie Śniadania i Obiadu.

Jutro w hand u *Maiewskiego* przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Zając, Kapłon, Geś, Pekef ejsz, Karczka dziś Poledwica, Łosoś, Rozbratle, Flaki, Kwiezoły duszone.